Governo do Estado de Roraima
Universidade Estadual de Roraima

"Amazônia: patrimônio dos brasileiros"
EDITAL 26/2025 - PROEG/UERR

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE RORAIMA (UERR), por meio da Pró-Reitoria

de Ensino e Graduação (PROEG) e da Coordenação Institucional da UAB, no uso de suas atribuições
legais, em parceria com a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES),
por meio do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB), CONVOCA os candidatos classificados
conforme o  Edital n.º 11/2025–PROEG/UERR  e a  Homologação do Resultado Final do Edital n.º
15/2025–PROEG/UERR, para a  apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de
Compromisso, a fim de atuarem nas atividades de Educação a Distância da UERR, vinculadas ao
Programa Universidade Aberta do Brasil, de acordo com os cargos discriminados a seguir:

RESOLVE:

Art. 1º. Convocar os candidatos selecionados no processo seletivo referente ao Edital n.º

11/2025–PROEG/UERR e a Homologação do Resultado Final do Edital n.º 15/2025–PROEG/UERR,
para a  apresentação da documentação exigida e assinatura do Termo de Compromisso, para
preencherem e assinarem o Termo de Compromisso e a Declaração de Não Acúmulo de Bolsas, junto à
Coordenação Geral de Educação a Distância – UAB/UERR.

Art. 2° Os candidatos convocados para mais de um cargo deverão optar por apenas

uma das vagas, visto que não é permitido o acúmulo de bolsas, nos termos das normas vigentes.

Art. 3° Ficam convocados os candidatos selecionados abaixo relacionados:

1.BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

1.1  TUTOR A DISTÂNCIA - BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

Ordem Candidato
2º GUIOMAR FABRÍCIO DE SOUZA
3º LUZIETH MARINHO DE BRITO
4º CLARICE DAIANNY DE SOUSA
5º FRANCISCO RIBEIRO SOARES

1.2 TUTOR PRESENCIAL - BACHAREL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - BOA VISTA

Ordem Candidato
2º GUIOMAR FABRICIO DE SOUZA
3º ENEAS MESQUITA CUNHA JUNIOR
4º EZEQUIAS SILVA FEITOSA JUNIOR
5º FRANCISCO  RIBEIRO SOARES
6º LAYANNE MESQUITA DOS ANJOS

7º CAROLINE  RAFAELA VIEIRA

1.3 TUTOR PRESENCIAL - BACHAREL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - RORAINÓPOLIS

Ordem Candidato
1º DAYANA MARQUES  CARVALHO

2. TECNÓLOGO EM GESTÃO AMBIENTAL

2.1 TUTOR A DISTÂNCIA - TECNÓLOGO EM GESTÃO AMBIENTAL

Ordem Candidato
1º ESTENIA MARCOLINO DA SILVA
2º EZEQUIAS SILVA FEITOSA JUNIOR
3º MARCELLA VIANNA CABRAL PAIVA
4º SANDRO LORIS AQUINO PEREIRA

2.2 TUTOR PRESENCIAL - TECNÓLOGO EM GESTÃO AMBIENTAL - BOA VISTA​

Ordem Candidato
1º GUIOMAR FABRICIO DE SOUZA
2º ESTENIA MARCOLINO DA SILVA
3º ENEAS MESQUITA CUNHA JUNIOR

2.3 TUTOR PRESENCIAL - TECNÓLOGO EM GESTÃO AMBIENTAL - RORAINÓPOLIS

Ordem Candidato
1º JOSELIR MOURA SILVA

2.4 TUTOR PRESENCIAL - TECNÓLOGO EM GESTÃO AMBIENTAL - CANTÁ

Ordem Candidato
1º ALECIANE DE ASSIS DA COSTA

3. TECNÓLOGO TECNÓLOGO EM RECURSOS HUMANOS

3.1 TUTOR A DISTÂNCIA - TECNÓLOGO TECNÓLOGO EM RECURSOS HUMANOS

Ordem Candidato
2º GUIOMAR FABRICIO DE SOUZA
3º LUZIETH MARINHO DE BRITO
4º FRANCISCO  RIBEIRO SOARES
5º LAYANNE MESQUITA DOS ANJOS
6º KÁTIA BRANDÃO RODRIGUES
7º GABRIEL AVILA DE SOUZA
8º JORGEANA DA SILVA

3.2 TUTOR PRESENCIAL - TECNÓLOGO EM RECURSOS HUMANOS - BOA VISTA

Ordem Candidato
2º GUIOMAR FABRICIO DE SOUZA

3º LUZIETH MARINHO DE BRITO
4º ENEAS MESQUITA CUNHA JUNIOR
5º FRANCISCO  RIBEIRO SOARES
6º LAYANNE MESQUITA DOS ANJOS

3.3 TUTOR PRESENCIAL - TECNÓLOGO EM RECURSOS HUMANOS - PACARAIMA

Ordem Candidato
1º KESSY JHONNES SARRAF SANTOS

4. ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EM  SAÚDE

4.1 TUTOR A DISTÂNCIA - ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EM  SAÚDE

Ordem Candidato
2º JACQUELINE VOLTOLINI DE OLIVEIRA
3º ALINE DE BRITO ALMADA ADAO
4° GUSTAVO DE SA OLIVEIRA LIMA

4.2 TUTOR PRESENCIAL - ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EM SAÚDE - BOA VISTA

Ordem Candidato
2º ENEAS MESQUITA CUNHA JUNIOR
3º ELAINE ALVES SANTOS TESSIER

4.3 TUTOR PRESENCIAL - ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EM SAÚDE - RORAINÓPOLIS

Ordem Candidato
1º MARCOS DO NASCIMENTO VALE

5.ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE  LÍNGUAS

5.1 TUTOR A DISTÂNCIA - ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE  LÍNGUAS

Ordem Candidato
1º JULIANA CRISTINA SOUSA DA SILVA
2º THAILA MOURA CABRAL

5.2 TUTOR PRESENCIAL - ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO EM SAÚDE - PACARAIMA

Ordem Candidato
1º LAIZA REBELO MENEZES

5.3 TUTOR PRESENCIAL - ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE LÍNGUAS - BOA VISTA

Ordem Candidato
1º GUIOMAR FABRICIO DE SOUZA
2º ENEAS MESQUITA CUNHA JUNIOR
3º TAVINE CRISTINA FERREIRA SANTOS

Art. 4°  O (a) candidato convocado (a), deverá encaminhar através do e-mail:
proeg@uerr.edu.br, entre os dias 05 a 09 de dezembro de 2025, os documentos a seguir:

Termo de Compromisso devidamente preenchido e assinado digitalmente pelo GOV.BR ou com
reconhecimento em cartório. (Modelo em anexo)
Declaração de não acúmulo de bolsas, devidamente preenchida e assinada digitalmente pelo GOV.BR
ou com reconhecimento em cartório. (Modelo em anexo)
O pagamento da bolsa está condicionado ao cumprimento das atribuições previstas, bem como, à
entrega de relatório de atividades mensal.
O pagamento da bolsa está condicionado à disponibilidade de cota para essa modalidade no Sistema de
Controle e Gerenciamento de Bolsas e Auxílios, da CAPES.

(Assinado Eletronicamente)

FRANCISCO DOS SANTOS PANERO
Coordenador do Programa da UAB da UERR

(Assinado Eletronicamente)
EVERALDO BARRETO DA SILVA

Pró-Reitor de Ensino e Graduação

Documento assinado eletronicamente por Everaldo Barreto da Silva, Pró-Reitor de Ensino e
Graduação, em 05/12/2025, às 11:32, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-E/2019.

Documento assinado eletronicamente por Francisco dos Santos Panero, Coordenador do Programa
da UAB da UERR, em 05/12/2025, às 11:35, conforme Art. 5º, XIII, "b", do Decreto Nº 27.971-
E/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no endereço https://sei.rr.gov.br/autenticar
informando o código verificador 20389010 e o código CRC 1CDC5C24.

17201.003699/2025.62 20389010v16

https://sei.rr.gov.br/autenticar